
ПРЕДПИСАНИЕ

о прекращении нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

09 марта 2023 года                                                                     г. Саранск, проспект Ленина,
14

Комиссия Мордовского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель <...> – заместитель руководителя Управления,

члены Комиссии: <...> - заместитель руководителя Управления, <...> – начальник
отдела контроля органов власти и соблюдения антимонопольного
законодательства, <...> - главный государственный инспектор отдела контроля
органов власти и соблюдения антимонопольного законодательства,

на основании своего решения № ЛА/791/23 от 09 марта 2023 года (резолютивная
часть оглашена 21 февраля 2023 года) по делу № 013/05/24-816/2022 о признании
распространенной в Информационно-телекоммуникационной сети Интернет
ненадлежащей рекламы Центра психического здоровья «Добро» с предложением
медицинских услуг по приему и консультации психиатра, психотерапевта,
нарколога, по лечению зависимостей, игромании, алкоголизма, тревоги,
тревожных расстройств, депрессии, заболеваний психики, по кодированию,
профилактике запоев, выводу из запоев, по внутривенному вливанию (капельники),
услуг медицинского психолога (рекламные объявления 1 – 10), вариативно
размещавшейся с сентября 2022 года по февраль 2023 года в сервисе Яндекс
(yandex.ru), с предложением услуг медицинского психолога по перечню
направлений деятельности специалиста, медицинских услуг по лечению
игромании, медицинских услуг психиатра-нарколога, медицинских услуг по
применению методов лечения ВЛОК, плазмаферез (рекламные объявления 11 – 13,
17, 18), вариативно размещавшейся с июля по декабрь 2022 года в социальной
сети ВКонтакте (vk.com), в которой предупреждению о наличии противопоказаний
к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по
применению или получения консультации специалистов отведено менее чем пять
процентов рекламной площади, что нарушает требования части 7 статьи 24
Федерального закона «О рекламе», а также ненадлежащей рекламы Центра
психического здоровья «Добро» с предложением медицинских услуг по
применению методов лечения ВЛОК, плазмаферез (рекламные объявления 11, 18),
размещавшейся с июля по декабрь 2022 года (рекламное объявление 11), в
октябре 2022 года (рекламное объявление 18) в социальной сети ВКонтакте
(vk.com), в которой раскрывается содержание рекламируемых методов лечения,
что одновременно нарушает требования части 8 статьи 24 Федерального закона
«О рекламе», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», пунктами 49, 50, 51 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:



1 . Рекламодателю – Обществу с ограниченной ответственностью «Спектр-Н» <...> в
пятидневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить
нарушение требований части 7 и части 8 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе», выразившееся в распространении в сервисе Яндекс (yandex.ru) и в
социальной сети ВКонтакте (vk.com) Информационно-телекоммуникационной сети
Интернет в периоды с июля 2022 года по февраль 2023 года рекламы Центра
психического здоровья «Добро» с вариативным предложением медицинских услуг
и методов лечения ВЛОК, плазмаферез, в которой предупреждающим надписям
отведено менее пяти процентов рекламной площади, и при этом в рекламе
методов лечения ВЛОК, плазмаферез самостоятельным образом раскрыто их
содержание, а именно:

не допускать распространение любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств (во всех источниках распространения) рекламы
Центра психического здоровья «Добро» (ООО «Спектр-Н») с предложением
медицинских услуг, в частности, по приему и консультации психиатра,
психотерапевта, нарколога, психиатра-нарколога, по лечению зависимостей,
игромании, алкоголизма, тревоги, тревожных расстройств, депрессии,
заболеваний психики, по кодированию, профилактике запоев, выводу из запоев, по
внутривенному вливанию (капельники), по применению методов лечения ВЛОК,
плазмаферез, услуг медицинского психолога, в которой предупреждению о
наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов отведено менее чем пять процентов рекламной площади, что
нарушает требования части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»;

не допускать распространение рекламы Центра психического здоровья «Добро»
(ООО «Спектр-Н») с предложением медицинских услуг по применению методов
лечения ВЛОК, плазмаферез, раскрывающей содержание рекламируемых методов
лечения, в Информационно-телекоммуникационной сети Интернет и в иных местах
(за исключением мест проведения медицинских или фармацевтических выставок,
семинаров, конференций и иных подобных мероприятий, а также в
специализированных печатных изданиях, предназначенных для медицинских и
фармацевтических работников), что нарушает требования части 8 статьи 24
Федерального закона «О рекламе».

2 . ООО «Спектр-Н» предоставить в Мордовское УФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 03 апреля 2023
года.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Мордовское УФАС России вправе в
соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях наложить административный штраф на
должностных лиц в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса РФ.

Председатель Комиссии:                 <...>



Члены Комиссии: 

                                                            <...>

                                                            <...>

                                                            <...>


